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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1.Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58) εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-07-2017). 

δ.Την με αριθμό Α 1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ» (ΦΕΚ Β΄ 6009). 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4.Την από 05-04-2024 και με αριθμό πρωτ. ………… ενδικοφανή προσφυγή του .............., με 

ΑΦΜ: .............., κατοίκου .............., επί της οδού …………, κατά: 

α)της υπ’αριθμ. ............../04-03-2024 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν.4987/2022 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .............. φορολογικού έτους 2017, 
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β)της με ΑΤΒ ............../30-03-2023 ταμειακής βεβαίωσης προστίμου άρθρου 54 του 

Ν.4174/2013 έτους 2015 και 

γ)της με ΑΤΒ ............../30-03-2023 ταμειακής βεβαίωσης προστίμου άρθρου 54 του 

Ν.4174/2013 έτους 2015,  

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ............... 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7-Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 05-04-2024 και με αριθμό πρωτ. .............. ενδικοφανούς προσφυγής του .............., 

με ΑΦΜ: .............., και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με την υπ’αριθμ. ............../04-03-2024 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 N.4987/2022 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .............., επιβλήθηκε στoν προσφεύγοντα πρόστιμο ύψους εκατό 

(100,00) ευρώ πλέον χαρτοσήμου 2,4 %, λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της υπ'αριθμ. 

............../17-01-2023 τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2017.  

 

Ειδικότερα, αρχικά ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά, εμπρόθεσμα, στις 29-07-2018, την με 

αρ. καταχώρησης .............. αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, 

για την οποία εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης ............../29-07-2018 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με χρεωστικό ποσό 7.614,48€. Εν συνεχεία, στις 17-01-2023, υπέβαλε 

την με αριθμό καταχώρησης .............. πρώτη τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017, δηλώνοντας αναδρομικά σύνταξης ύψους 2.190,48€ που εισέπραξε 

το έτος 2018, βάσει βεβαίωσης αποδοχών που εκδόθηκε το έτος 2019. Βάσει της 

τροποποιητικής δήλωσης εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης ............../17-01-2023 πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2017 με χρεωστικό ποσό 7.793,98€. Για 

την εκπρόθεσμη υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης εκδόθηκε η πρώτη προσβαλλόμενη 

πράξη, η οποία αναρτήθηκε ηλεκτρονικά στις 05-03-2024 και αναγνώστηκε στις 07-03-2024.   

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης επιβολής προστίμου, προβάλλοντας τους ισχυρισμούς ότι δεν είχε πρόθεση απόκρυψης 

εισοδήματος, υπέβαλε τις τροποποιητικές δηλώσεις εντός της προθεσμίας που όριζε η ΑΑΔΕ στην 

ειδοποίηση που του απέστειλε και ότι η προσβαλλόμενη πράξη είναι ασαφής ως προς το έτος που 

αναφέρεται.  

Επιπλέον, ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, στρέφεται κατά των 

ταμειακών βεβαιώσεων με ΑΤΒ ............../30-03-2023 και ............../30-03-2023 που αφορούν 

πρόστιμα του άρθρου 54 Ν.4174/2013 και ζητά την ακύρωση του καταλογισμού των 

προστίμων, για τον λόγο ότι δεν του κοινοποιήθηκε σχετική απόφαση επιβολής προστίμου. 

 

Ως προς την πρώτη προσβαλλόμενη πράξη 
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Επειδή, στο άρθρο 19 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι : «1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι 

η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση. 

 2. Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση μέσα στην προθεσμία 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση 

επέχει θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν 

υποβληθεί εμπρόθεσμα. 

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση  

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου..» 

 

Επειδή, εξάλλου, στην παράγραφο 3 του με αριθμό πρωτοκόλλου Δ12Α 1164337 ΕΞ 2014 και 

με ημερομηνία 11/12/2014 εγγράφου του Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα 

«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του 

Κ.Φ.Δ. (Ν.4174/2013)», ορίζεται ότι : «3. Επομένως, τροποποιητικές δηλώσεις πρέπει να 

υποβάλλονται όταν γίνεται μεταβολή στην δηλούμενη φορολογητέα ύλη ή δηλώνεται νέα 

φορολογητέα ύλη ή τροποποιούνται ή συμπληρώνονται ουσιαστικά στοιχεία της δήλωσης, 

σύμφωνα με την οικεία απόφαση που καθιερώνει τον τύπο και το περιεχόμενο της.» 

 

Επειδή, στην παράγραφο 3 του άρθρου 67 του Ν.4172/2013 ορίζεται «3. Η δήλωση 

υποβάλλεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου του αμέσως επόμενου φορολογικού έτους. Σε περίπτωση 

που ο φορολογούμενος αποβιώσει ή μεταφέρει την κατοικία του στο εξωτερικό, η δήλωση 

υποβάλλεται από τους κατά περίπτωση υπόχρεους, καθ΄ όλη τη διάρκεια του φορολογικού 

έτους και συνοδεύεται από δικαιολογητικά και στοιχεία που καθορίζονται με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών. Εξαιρετικά, τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα 

και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, μπορούν να υποβάλουν δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος μέχρι το πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου μήνα από τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 4 της Α.1041/2019 Τύπος και περιεχόμενο της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2018, των λοιπών εντύπων και 

των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή: «…….. 4. Για τις τροποποιητικές 

δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που υποβάλλονται από μισθωτούς ή συνταξιούχους με 

αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, αναδρομικά επιδομάτων ανεργίας, 

αμοιβών ιατρών του ΕΣΥ από απογευματινά ιατρεία νοσοκομείων του ΕΣΥ, αυτές 

παραλαμβάνονται χωρίς πρόστιμα και τόκους μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους στο οποίο 

εκδόθηκαν, κατά περίπτωση, οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων. Οι παραπάνω δηλώσεις 

υποβάλλονται αποκλειστικά χειρόγραφα στη Δ.Ο.Υ., εκτός από τις δηλώσεις που αφορούν 

αναδρομικές αποδοχές ή συντάξεις φορολογικών ετών 2015 και εφεξής, οι οποίες 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά. Ο φόρος που προσδιορίζεται από τις δηλώσεις αυτές καταβάλλεται 

σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 67 του ΚΦΕ μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 

πρώτου μήνα του επόμενου έτους, ενώ αν η πράξη προσδιορισμού φόρου εκδοθεί το επόμενο 

έτος, η καταβολή γίνεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα από την 

έκδοση της πράξης προσδιορισμού φόρου...» 

 

Επειδή, οι διατάξεις του άρθρου 54 του Ν.4987/2022 ορίζουν, ότι:  
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«Άρθρο 54. Διαδικαστικές παραβάσεις  

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του:  

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει φορολογική υποχρέωση 

καταβολής φόρου, 

β)δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση,………. 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής:     

α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α' της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α', β', γ', δ' στ' και ιγ' της παραγράφου 1, 

β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περ. β', γ' και δ' της παρ. 1 σε περίπτωση που ο 

φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών αρχείων (βιβλίων)…… 

Τα πρόστιμα του παρόντος δεν επιβάλλονται, σε περίπτωση υποβολής: 

α) εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή 

είναι έως εκατό (100) ευρώ, 

β) εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου ή 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει 

προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ.». 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο Ε 2053/21-07-2022 δόθηκαν διευκρινίσεις για την ορθή εφαρμογή των 

διατάξεων περί μη επιβολής προστίμου σε εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος φυσικών προσώπων, στις περιπτώσεις που το επιπλέον ποσό, σε σχέση με την αρχική 

δήλωση, δεν υπερβαίνει τα 100,00 ευρώ. Ειδικότερα, «1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του 

τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 (Α`170), εφεξής 

ΚΦΔ, το οποίο προστέθηκε με την παράγραφο 1 του άρθρου 77 του ν. 4916/2022 (Α` 65) και 

ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 

28/03/2022 (σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 92 του ιδίου νόμου), τα πρόστιμα του 

άρθρου 54 δεν επιβάλλονται σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου, από την οποία το επιπλέον ποσό φόρου  που 

προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ...... 

4. Προκειμένου να εξεταστεί η επιβολή ή όχι του πρόστιμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ σε 

υποβληθείσα εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση, αυτή συγκρίνεται με την αρχικώς και 

εμπροθέσμως υποβληθείσα δήλωση για το ίδιο φορολογικό έτος. Ως αρχική δήλωση νοείται και 

η τυχόν τροποποιητική ή τροποποιητικές που έχουν υποβληθεί εντός της νόμιμης προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής φορολογικής δήλωσης, αφού σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 

19 του ΚΦΔ, στην περίπτωση αυτή η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση αρχικής. 

Στην περίπτωση υποβολής περισσότερων εκπρόθεσμων τροποποιητικών για το ίδιο φορολογικό 

έτος, οι διατάξεις του άρθρου 54 ΚΦΔ αυτές, εφαρμόζονται για όλες τις τροποποιητικές 

δηλώσεις, εφόσον αθροιστικά το ποσό του φόρου που προκύπτει δεν υπερβαίνει τα 100 ευρώ 

σε σχέση με την αρχική δήλωση. Για την πληρέστερη κατανόηση των ανωτέρω παρατίθενται τα 

κάτωθι παραδείγματα:..................5…………………………Επίσης, οι ανωτέρω διατάξεις 

εφαρμόζονται και για πρόστιμα που επιβάλλονται από τις 28/03/2022 και έπειτα, 

ανεξαρτήτως του χρόνου υποβολής της εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης και του 

φορολογικού έτους που αυτή αφορά, δηλαδή ακόμα και εάν η υποβολή της εκπρόθεσμης 
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δήλωσης έγινε πριν την ημερομηνία αυτή (28/03/2022) ή αφορά σε προηγούμενο φορολογικό 

έτος, εφόσον κατά την ανωτέρω ημερομηνία δεν έχει ήδη εκδοθεί πράξη επιβολής προστίμου.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων υπέβαλε εμπρόθεσμα, στις 29-07-2018, την με αρ. 

καταχώρησης .............. αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2017, 

βάσει της οποίας εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης ............../29-07-2018 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου με χρεωστικό ποσό 7.614,48€. Εν συνεχεία, υπέβαλε στις 17-01-2023, 

την με αριθμό καταχώρησης .............. πρώτη τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2017, δηλώνοντας αναδρομικές αποδοχές ύψους 2.190,48€ που αφορούν 

το φορολογικό έτος 2017 και εισέπραξε το έτος 2018, βάσει της βεβαίωσης του εργοδότη που 

εκδόθηκε και αναρτήθηκε το έτος 2019 και συνεπώς η προθεσμία εμπρόθεσμης υποβολής της 

δήλωσης ήταν έως 31-12-2019. Βάσει της τροποποιητικής δήλωσης εκδόθηκε η με αριθμό 

ειδοποίησης ............../17-01-2023 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού με χρεωστικό ποσό 

7.793,98€, ήτοι ποσό φόρου άνω των 100 ευρώ σε σχέση με την αρχική δήλωση.  

 

Επειδή, με βάση τα οριζόμενα στις ανωτέρω διατάξεις, ορθώς επιβλήθηκε πρόστιμο 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης, καθώς η προκύπτουσα διαφορά φόρου μεταξύ πρώτης 

τροποποιητικής και αρχικής δήλωσης υπερβαίνει τα 100€, ο δε ισχυρισμός του προσφεύγοντος 

ότι δεν είχε πρόθεση απόκρυψης εισοδήματος απορρίπτεται ως αλυσιτελώς προβαλλόμενος. 

 

Επειδή στο σώμα της προσβαλλόμενης πράξης και στο περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου ρητά 

αναγράφεται ότι επιβάλλεται πρόστιμο λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της υπ’αριθμ. ............../17-

01-2023 δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017, που υπέβαλε ο ίδιος ο 

προσφεύγων. Συνεπώς, ο ισχυρισμός ότι δημιουργείται ασάφεια για το έτος που αφορά η 

προσβαλλόμενη πράξη, λόγω της εκ παραδρομής αναγραφής «φορολογικού έτους 2016» στον 

τίτλο της έκθεσης ελέγχου, απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

Επειδή, με την από 16-12-2022 ηλεκτρονική ειδοποίηση της ΑΑΔΕ που αναγνώστηκε στις 19-12-

2022, ο προσφεύγων ενημερώνεται ότι έχει αναρτηθεί βεβαίωση αποδοχών έτους 2019 για 

αναδρομικές αποδοχές που ανάγονται στο έτος 2017 και προηγούμενα και καλείται να υποβάλει 

τροποποιητικές δηλώσεις για κάθε έτος που αφορούν οι αναδρομικές αποδοχές, καθώς και να 

ελέγξει τις βεβαιώσεις αποδοχών στα επόμενα έτη 2020 και μετά. Η παρέλευση της οριζόμενης 

στην ειδοποίηση ημερομηνίας υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων έως τις 19-01-2023 έχει την 

έννοια ότι η ΔΟΥ θα υποβάλει οίκοθεν δηλώσεις και θα εκδώσει σχετικές πράξεις προσδιορισμού 

φόρου και προστίμων και όχι ότι έως τις 19-01-2023 υποβάλλονται εμπρόθεσμα οι 

τροποποιητικές δηλώσεις, όπως αβάσιμα επικαλείται ο προσφεύγων, καθώς η προθεσμία 

εμπρόθεσμης υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ορίζεται από τον νόμο και τις 

σχετικές αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ και όχι από την εκάστοτε φορολογική αρχή.   

 

Ως προς την δεύτερη και τρίτη προσβαλλόμενη πράξη 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 63 του Ν.4987/2022 : «Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική 

Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με 

αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή 

που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 
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έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον 

υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν 

ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το 

χρονικό διάστημα από 1η έως 31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε 

εξήντα (60) ημέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην 

αρμοδιότητα του προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, σύμφωνα με την 

περίπτωση δ' της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 της ΠΟΛ 1064/2017 : «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1.1.2014 και εφεξής, σε βάρος 

του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (άρθρο 2 του ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη Διοικητική 

Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο της ειδικής 

διοικητικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο β' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 35 

και στο στ' εδ. της παρ. 1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ..2. Η άσκηση οποιασδήποτε άλλης 

διοικητικής προσφυγής κατά των υποκειμένων στην ενδικοφανή προσφυγή πράξεων των 

φορολογικών αρχών, είναι απαράδεκτη.» 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις συνάγεται σαφώς ότι σκοπός της θέσπισης της διαδικασίας 

της ενδικοφανούς προσφυγής είναι, μεταξύ άλλων, η λειτουργία ενός σταδίου προελέγχου για 

εκείνες τις υποθέσεις που πρόκειται να εισαχθούν ενώπιον της δικαιοσύνης με το ένδικο βοήθημα 

της προσφυγής και κατά συνέπεια στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται 

οι πράξεις, οι οποίες με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια 

με το ένδικο βοήθημα της προσφυγής (άρθρα 63 επ. Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας). 

 

Επειδή, εξάλλου, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων 

απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών 

(π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της 

διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων προβλέπεται η άσκηση ανακοπής (ΣτΕ 

2864/1996, 3354/1991). 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 65 του Ν.4978/2022 (ΦΕΚ Α΄190/07-10-2022), με τον οποίο 

κυρώθηκε ο Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων:«1. Πριν από την έναρξη της εκτέλεσης ο 

οφειλέτης μπορεί να ασκήσει ανακοπή κατά της ατομικής ειδοποίησης και κατά του νομίμου 

τίτλου.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 217 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας : «Ανακοπή 

χωρεί κατά κάθε πράξης που εκδίδεται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης 

και, ιδίως, κατά: α) της πράξης της ταμειακής βεβαίωσης του εσόδου, β) της κατασχετήριας 

έκθεσης, γ) του προγράμματος πλειστηριασμού, δ) της έκθεσης πλειστηριασμού και ε) του 

πίνακα κατάταξης». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45 του Ν.4987/2022 ορίζεται ότι « 1. Η είσπραξη των 

φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

πραγματοποιείται δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 2. Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι: α) στην 
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περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως προκύπτει 

ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης, β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού 

φόρου, η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου, δ) στην περίπτωση διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου, η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, ε) στην περίπτωση 

προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, στ) σε 

περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, ζ) σε περίπτωση 

επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες πράξεις, η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η 

απόφαση της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου 

Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου Διακανονισμού, ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η 

πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο αυτό.»  

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 47 του Ν.4987/2022 και την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ 

1280/31-12-2013, η ατομική ειδοποίηση κοινοποιείται στον υπόχρεο, οφειλέτη ή συνυπόχρεο 

πρόσωπο πριν από τη διενέργεια οποιασδήποτε πράξης εκτέλεσης, σε περίπτωση μη καταβολής 

ληξιπρόθεσμων οφειλών. Κατά συνέπεια, αποτελεί πράξη έναρξης της αναγκαστικής εκτέλεσης 

με σκοπό να γνωστοποιηθεί στον οφειλέτη το χρέος, η αιτία του και ο τρόπος πληρωμής του, 

καθώς και ο όρος ότι εφόσον ο φορολογούμενος δεν προβεί σε εξόφληση εντός τριάντα ημερών 

από την κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης, η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε 

διαδικασία αναγκαστικής είσπραξης των ποσών που αναφέρονται σε αυτή. Μετά την 

κοινοποίηση της ατομικής ειδοποίησης σε αυτόν, ο οφειλέτης έχει την δυνατότητα να στραφεί με 

τα ένδικα βοηθήματα που προβλέπει ο Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας κατά της ταμειακής 

βεβαίωσης ή να προβεί σε ρύθμιση του χρέους του. 

 

Επειδή, περαιτέρω, στην έννοια της «οποιαδήποτε πράξης» που έχει εκδοθεί σε βάρος υπόχρεου, 

κατά της οποίας ασκείται ενδικοφανής προσφυγή, εντάσσονται οι πράξεις προσδιορισμού κύριου 

ή πρόσθετου φόρου, προστίμου, προσαυξήσεων, τελών ή πράξεις επιβολής οποιασδήποτε 

κύρωσης για παράβαση της φορολογικής εν γένει νομοθεσίας που έχει εκδοθεί σε βάρος του, 

καθώς και η απόρριψη, εν όλω ή εν μέρει, συγκεκριμένου αιτήματός του από τη Φορολογική 

Αρχή που αναφέρεται σε φορολογική διαφορά.  

 

Επειδή, επιπλέον, στο πεδίο εφαρμογής της κατ' άρθρο 63 του Ν.4987/2022 ενδικοφανούς 

προσφυγής υπάγονται οι εκτελεστές πράξεις ή παραλείψεις των φορολογικών αρχών, από τις 

οποίες δημιουργούνται κατά νόμο διοικητικές διαφορές ουσίας. Αντιθέτως, δεν υπόκεινται σε 

ενδικοφανή προσφυγή οι πράξεις που στερούνται εκτελεστότητας στο πλαίσιο του άρθρου 63 

του Ν.4987/2022, δεδομένου ότι δεν παράγουν συνέπειες σε βάρος του φορολογούμενου, 

διαφοροποιώντας την φορολογική του υποχρέωση. Η τυχόν ασκηθείσα ενδικοφανής προσφυγή 

κατά μη εκτελεστής πράξης είναι, κατά συνέπεια, απορριπτέα ως απαράδεκτη (ΣτΕ 198/2010, 

3236/2008, 1683/2008), ενώ και η εκδοθείσα επ' αυτής απόφαση δεν είναι εκτελεστή (ΣτΕ 

993/2011, 4327/2000). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα ανωτέρω, απαραδέκτως υποβάλλεται η υπό κρίση ενδικοφανής 

προσφυγή κατά των με ΑΤΒ ............../30-03-2023 και ΑΤΒ ............../30-03-2023 ταμειακών 

βεβαιώσεων, επειδή η από αυτές αναφυόμενη διαφορά ανάγεται στο στάδιο της διοικητικής 

εκτέλεσης (ΣτΕ 2999/2013, 1566/2012). 
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Επειδή, επιπλέον, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται αποκλειστικά εντός προθεσμίας τριάντα 

(30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης και δεν προβλέπεται η άσκησή της 

πέραν της προθεσμίας αυτής για κανέναν λόγο. Συνεπώς, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή 

κατά των με ΑΤΒ ............../30-03-2023 και ΑΤΒ ............../30-03-2023 ταμειακών βεβαιώσεων 

έχει ασκηθεί εκπρόθεσμα και πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 05-04-2024 και με αριθμό πρωτ. .............. ενδικοφανούς προσφυγής του 

.............., με ΑΦΜ: .............. και συγκεκριμένα : 

α) απόρριψη ως απαράδεκτης κατά το μέρος που στρέφεται κατά των με ΑΤΒ ............../30-03-

2023 και ΑΤΒ ............../30-03-2023 ταμειακών βεβαιώσεων και  

β) και απόρριψη κατά το μέρος που στρέφεται κατά της υπ’αριθμ. ............../04-03-2024 πράξης 

επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν.4987/2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .............. 

φορολογικού έτους 2017 και την επικύρωση αυτής της πράξης επιβολής προστίμου. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του προσφεύγοντος βάσει της παρούσας απόφασης: 

 Βάσει Ελέγχου Βάσει Απόφασης 

Υπ΄αριθμ. ............../04-03-2024 πράξη επιβολής 

προστίμου άρθρου 54 Ν.4987/2022 

φορολογικού έτους 2017 

100,00€ 100,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ 

  
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


